
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MICROIMPIANTO 
IDROELETTRICO DI TIPO PUNTUALE (*PICCOLO SALTO*) CON DERIVAZIONE DI ACQUA 

PUBBLICA DAL TORRENTE NURE IN FARINI (PC). CUP: H84E17000090006 – CIG: 8349665986. 

 

Verbale della seduta pubblica del 24/09/2020 

 

L'anno 2020, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di settembre, alle ore 9:12, si sono riuniti in seduta pubblica: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante per i lavori pubblici” della Provincia 

di Piacenza, in veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• sig.ra Rosa Fava, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste di 

Segretario verbalizzante;  

  

PREMESSO CHE 

• con determinazione a contrattare n. 137 del 22/06/2020, il Responsabile del Servizio “Urbanistica Lavori 

pubblici” del Comune di Farini (PC) ha disposto l'indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei 

lavori di “REALIZZAZIONE DI MICROIMPIANTO IDROELETTRICO DI TIPO PUNTUALE (*PICCOLO SALTO*) 
CON DERIVAZIONE DI ACQUA PUBBLICA DAL TORRENTE NURE IN FARINI (PC). CUP: H84E17000090006”, 
demandandone l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai sensi dell’art. 
37, comma 4, del Codice dei contratti pubblici e della convenzione sottoscritta fra i due Enti; 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati lo schema di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 

97 comma 2 e 2 bis del D.lgs. n. 50/2016; 

• il valore dell'appalto è pari a € 385.990,00 al netto di I.V.A., di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza, 

non soggetti a ribasso; 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 15/07/2020 alle ore 13:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte; 

• entro tale termine sono pervenute n° 8 offerte; 

• nella seduta pubblica del 16/07/2020, di cui è stato redatto verbale, il seggio di gara si è riunito per 
procedere, come previsto al paragrafo 24 del disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge 

n. 55/2019, che consente fino al 31/12/2020 l’applicazione dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 alle 

procedure ordinarie, all'esame delle offerte economiche e, successivamente, alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico la cui offerta si è classificata prima 

nella graduatoria; 

• all’esito della procedura è risultato primo classificato il “CONSORZIO STABILE OSCAR SCARL” (C.F./P.I 
01861060760), con sede a Rionero in Vulture (Potenza) via Fornace n. 30, che ha offerto un ribasso del 

27,246%; 

• nei confronti del CONSORZIO STABILE OSCAR SCARL è stato attivato il sub procedimento di verifica di 

congruità (nota registro di sistema SATER n. PI200930-20 del 20/07/2020), essendo il ribasso offerto 
superiore alla soglia di anomalia, calcolata dal Sistema SATER, pari a 23,78875; 



• relativamente al sub procedimento di verifica di congruità, l’impresa ha trasmesso, in data 04/08/2020 

(nota acquisita al registro di sistema SATER al n. PI215790-20) spiegazioni e documentazione relative alle 

voci di costo che hanno concorso a formare l'offerta presentata;  
 

• il Responsabile unico del Procedimento, esaminata la documentazione trasmessa, ha rilevato la necessità 

di acquisire ulteriori spiegazioni ai sensi dell’art. 97, comma 5, del Codice dei contratti pubblici, come risulta 
dal verbale della seduta riservata del 10 agosto 2020; 

• con nota registro SATER n. PI223635 – 20 del 11/08/2020 si è quindi proceduto a richiedere ulteriori 

spiegazioni, fissando il termine perentorio per il riscontro nelle ore 12:00 del 20/08/2020, specificando 
che, nel caso in cui entro tale termine non fosse pervenuto riscontro alla richiesta, l’impresa sarebbe stata 

esclusa dalla gara, non essendo possibile per il Responsabile del Procedimento poter effettuare le 

valutazioni in merito all'anomalia dell'offerta sulla base delle informazioni pervenute; 

• con nota acquisita al registro di sistema SATER al n. PI229157, in data 20/08/2020, l’impresa ha riscontrato 
la richiesta di integrazioni, inviando la scheda tecnica della turbina “Kaplan Farini”, proposta dalla Società 

“Macamidi”, e ha richiesto una proroga del termine per la produzione della documentazione integrativa già 

richiesta; 

• nella seduta riservata tenutasi in data 24/08/2020, per le motivazioni specificate nel verbale della seduta 

medesima, cui si rimanda, si è proceduto all’esclusione dal prosieguo della gara del CONSORZIO STABILE 

OSCAR SCARL, ai sensi dell’art. 97, comma 5, e all'art. 59, comma 3, lettera c), del Codice dei contratti 
pubblici, in quanto la documentazione fornita nell’ambito del subprocedimento di valutazione dell’anomalia 

dell’offerta non ha fornito informazioni sufficienti a fondare un giudizio di congruità dell'offerta; 

• nella seduta pubblica tenutasi in data 26/08/2020 il seggio di gara ha dato atto del mancato superamento 
della verifica di congruità da parte dell’offerta del CONSORZIO STABILE OSCAR SCARL, e ha verificato la 

documentazione amministrativa dell’operatore economico secondo nella graduatoria elaborata dal sistema 

SATER nella seduta pubblica virtuale del 16/07/2020, “CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP.”, 
che ha offerto un ribasso del 26,908%; 

• dalle verifiche condotte dalla Stazione Unica Appaltante e dall’esame della documentazione prodotta, il 

seggio di gara ha rilevato che l’operatore economico secondo classificato ha dichiarato la presenza di 
annotazioni riservate nel casellario ANAC, il cui contenuto viene sottoposto al Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, per le valutazioni di competenza;  

• nella seduta riservata, tenutasi in data 01/09/2020, il R.U.P., dopo esame del contenuto delle annotazioni 
e di quanto dichiarato dall’operatore economico in merito alle misure di self-cleaning adottate, ha ritenuto 

che il contenuto delle annotazioni non incida sull’ammissibilità del concorrente ai sensi dell’art. 80, comma 

5, del Codice dei contratti pubblici; 

• nella seduta pubblica tenutasi in data 01/09/2020, preso atto della decisione del Responsabile unico del 
procedimento, il seggio di gara ha assegnato all’operatore economico “CONSORZIO ARTIGIANI 

ROMAGNOLO SOC. COOP”, lo stato di “ammesso” al prosieguo della gara; 

• l’offerta presentata dal Consorzio supera la soglia di anomalia, ed è stata sottoposta a verifica di congruità 
ai sensi dell'art. 97, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016. Con nota registro SATER n° PI237383-20 del 

01/09/2020 è stata inviata la comunicazione di avvio del sub-procedimento di valutazione in merito alla 

congruità dell’offerta, assegnando il termine perentorio delle ore 13:00 del 16/9/2020 per il riscontro, 
specificando che, nel caso in cui entro tale termine non fosse pervenuto riscontro alla richiesta, si sarebbe 

proceduto all'esclusione dalla gara; 

• l’impresa ha trasmesso, in data 15/09/2020 (con nota acquisita al registro di sistema SATER al n. PI251146-
20), spiegazioni e documentazione relative alle voci di costo che hanno concorso a formare l'offerta 

presentata, sottoposte alla valutazione del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs 50/2016;  

• in data 16/09/2020, il Responsabile unico del Procedimento, esaminata in seduta riservata la 

documentazione trasmessa, ha rilevato la mancanza dei preventivi/offerte dei fornitori relativi ai materiali 



a piè d’opera e delle forniture, nonché la necessità di esplicitazione dei calcoli delle spese di contratto, 

nelle quali non comparivano due delle polizze richieste nel capitolato speciale, come risulta dal verbale 

della seduta medesima; 

• con nota registro SATER n. PI253320-20 del 17/09/2020 si è quindi proceduto a richiedere la 

documentazione mancante e ulteriori spiegazioni, ai sensi dell’art. 97 comma 5 del D.lgs n. 50/2016, 
fissando il termine perentorio per il riscontro nelle ore 12:00 del 22 settembre 2020, specificando che nel 

caso in cui entro tale termine non fosse pervenuto riscontro alla richiesta, l’impresa sarebbe stata esclusa 

dalla gara, non essendo possibile per il Responsabile del Procedimento poter effettuare le valutazioni in 

merito all'anomalia dell'offerta sulla base delle informazioni pervenute; 

• con nota acquisita al registro di sistema SATER al n. PI256371-20, in data 22/09/2020, l’impresa ha 

riscontrato la richiesta di integrazioni, comunicando l’impossibilità di fornire i preventivi richiesti dalla 
stazione appaltante;  

• nella seduta riservata tenutasi in data 22/09/2020, per le motivazioni specificate nel verbale della seduta 

medesima, cui si rimanda, si è proceduto all’esclusione dal prosieguo della gara del “CONSORZIO 
ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP”, ai sensi dell’art. 97, comma 5, e all'art. 59, comma 3, lettera c), 

del Codice dei contratti pubblici, in quanto la documentazione fornita nell’ambito del subprocedimento di 

valutazione dell’anomalia dell’offerta non ha fornito informazioni sufficienti a fondare un giudizio di 
congruità dell'offerta; 

• in data 23/09/2020, tramite il sistema SATER, con nota registro n. PI258536-20, si è data notizia della 

data e ora della presente seduta, convocata per il proseguimento delle operazioni di gara; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

La seduta è convocata, in forma pubblica, per dare atto del mancato superamento della verifica di congruità 
da parte dell’offerta del “CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP”, in quanto la documentazione 

fornita nell’ambito del subprocedimento di valutazione dell’anomalia, trasmessa con note acquisite al sistema 
SATER al n. PI251146-20 del 15/09/2020 e n PI256371-20 del 22/0/2020, non ha fornito informazioni 

sufficienti a fondare un giudizio di congruità dell’offerta, ed è, pertanto, esclusa dalla procedura ai sensi dell’art. 
97, comma 5, e dell'art. 59, comma 3, lettera c), del Codice dei contratti pubblici. 

 

La comunicazione di esclusione sarà inviata al termine della seduta pubblica, a mezzo SATER. 
 

Scorrendo la graduatoria a seguito del giudizio di anomalia dell’offerta del “CONSORZIO ARTIGIANI 
ROMAGNOLO SOC. COOP”, si perviene all’operatore economico terzo classificato nella graduatoria elaborata 

dal sistema SATER nella seduta pubblica virtuale del 16/07/2020, “LIFE S.R.L.”, (C.F/P.I. 01534440704), con 

sede a Trivento (CB), Zona Industriale Piana d’Ischia snc, che ha offerto un ribasso del 24,789%. 
 

Il seggio di gara procede, quindi, alla verifica della documentazione amministrativa dell’operatore economico 
in esame, documentazione che risulta completa e conforme a quanto richiesto dal Disciplinare di gara, e rileva 

che il concorrente, in possesso di attestazione SOA in corso di validità per la categoria OG9 in classifica III^, 

OG1 in classifica III^ e OG8 in classifica II^, possiede i requisiti di qualificazione richiesti per la partecipazione. 
 

L'offerta economica dell’impresa “LlFE S.R.L.”, essendo il ribasso offerto superiore alla soglia di anomalia, 
calcolata dal Sistema SATER, pari a 23,78875, deve essere sottoposta a verifica di congruità ai sensi dell'art. 

97, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016. E' pertanto necessario attivare il sub-procedimento di valutazione 
dell'anomalia, richiedendo spiegazioni scritte al concorrente, relativamente alle voci di costo che hanno 

concorso a formare il ribasso percentuale offerto in sede di gara, assegnando il termine perentorio di 15 giorni 

dalla data di invio per il riscontro alla richiesta. 
La seduta si conclude alle ore 9:36. 

 
Così fatto, letto sottoscritto. 

 

i componenti del seggio di gara: 
Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara 

Rosa Fava - Segretario verbalizzante 

 

Pubblicato  in data 25/09/2020 


